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RECT.[FICACION DEL. INFORME N° 31/2024 DE EVALUACION DE LA LICITACION
PUBL!CA NACIONAL N° 06/2024 ADQUISICION DE MATERIALES DE CONSTRUCCION,
ARTICULOS ELECTRONICOS E INSUMOS VARIOS” ID N° 441288,

En la ciudad de Asuncion, Capital de la Replblica del Paraguay, a los 21 dias del mes de agosto del
ano dos mil veinticuatro, siendo las 09:00 horas, se re(nen los miembros del Comité de
Evaluacion, a los efectos de Rectificar el Informe N° 31/2024 de Evaluacion, conforme al Pliego de
Bases y Condiciones, la Ley 7021/22 de Suministro y Contrtaciones Publicas y su Decreto
Reglamentario, a los efectos de subsanar inconsistencias detectadas durante la verificacién de la
primera etapa de la adjudicacion por la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas, conformado
mediante Resolucién N° 169, de fecha 13/02/2024, de la siguiente manera:

« Comisario Principal MCP. José C. Vera Gamarra, Director Interino de la Direccion de Logistica y
Abastecimiento.

e Comisario Principal MCP. Jesi(is Maria Baez Céspedes, Tesorero de la Actividad 09 Servicio de
Operaciones Especiales y de Contencion.

» Comisario Principal MCP. Gregorio Ramén Flor Caceres, Tesorero de la Actividad 02 Gestion de los
Recursos - Policfa Nacional y de la Actividad 14 Operaciones Tacticas Motorizadas.

» Comisario Principal MCP. David Alejandro Vera Samudio, Tesorero de la Actividad 10 Operaciones
contra Grupo Criminales.

» Comisario Principal MCP, Norma Raquel Arguello de Ramirez, Tesorera de la Actividad 07
Asistencia Integral al Personal Policial.

» Comisario Principal MCP. Mirian Celina Afiasco Villalba, Tesorera de la Actividad 08 Servicios de
Identificacion de Personas.

« Comisario Principal MCP. Hugo Alfredo Noguera Arroyo, Tesorero de la Actividad 06 Formacion y
Capacitacion para Oficiales y Suboficiales.

» Comisario Principal MCP. Lenny Silvana Danei Pereira, Tesorera de la Actividad 05 Investigacion
de Hechos Punibles.

» Comisarioc MGAP. Alfredo Alfaro Diaz Irrazabal, Tesorero de la Actividad 04 Prevencion de Hechos
Punibles.

» Subcomisario MGAP. Alberto Ramdn Benitez Arce, en representacion de la Direccion Gral. de
Administracién y Finanzas.

HECHOS.

Que, en resultado de la Verificacion de la Adjudicacion “Primera Etapa”, la Direccion Nacional de
Contraciones Publicas, ha emitido observaciones en el cual refiere entre otras cosas "Verificacion de
cumplimiento de Jos requisitos de cardcter sustancial... se coteja que los documentos correspondientes
al formulario de oferta y garantia de mantenimiento de oferta del proveedor "Bernarda Gonzales
Morinigo” no fue evaluado”

Que, es preciso realizar la correccidn del Informe N° 31/2024 de Evaluacion, a los efectos de subsanar
la omision detectada por la DNCP, por lo que el Comité Evaluador, procede a rectificar el numeral 3.
VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CARACTER SUSTANCIAL, del referido
informe, conforme a los criterios establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, la Ley N® 7021/22
de Suministro y Contrataciones Publicas, y demas normativas vigentes, quedando de la siguiente
manera:

3. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CARACTER SUSTANCIAL

De acuerdo a las facultades establecidas en el Articulo 54 Comité de Evaluacion de la Ley 7021/22 de
Suministros y Contrataciones Pablicas, y siguiendo’ el mgtodo de evaluacion contenidas en el Articulo 55
del Decreto N° 9823/23 Reglamentario de la Ley de-Suministros y Contrataciones Piblicas y el Pliego de
Bases y Condiciones, 58, procede a verificar el cUmpllrmento de las ofertas presentadas respecto al
irymistro de la documentacron basica de carac r su‘s‘ ncial segun el snguzente cuadro
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RECTIFICACION DEL INFORME N° 31/ 2024 DE EVALUACION DE LA LICIT. ACION

PUBLICA NACIONAL N° 06/2024 ADQUISICION DE MATERIALES DE CONSTRUCCION,
ARTICULOS ELECTRONICOS E INSUMOS VARIOS” ID N° 441288,

1. Formulario de 2. Garantfa de Mantenimiento -
OFERENTES Oferta (*) de Oferta (*) Monto Oferta 5% GMO Poliza
CONSTRUCTORA BAMETAL
SOLELAD ANOAHET CUMPLE CUMPLE 613.733.600 | 30.686.680 | 75.000.000
TNVERSIONES, CONSTRUCCIONES ¥
PROPIEDADES SOCTEID iy CUMPLE CUMPLE 1.374.506.804 | 68.725.340 | 141.930.060
IMUT S.A. CUMPLE CUMPLE T1479.983.755 | 71.495.188 | 75.000.000
CUMPLE

JUAN EDGAR FLETTAS VALDEZ |\ CUMPLE CUMPLE 2.929.032.930 | 146.451.646 | 150.000.000
JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA CUMPLE CUMPLE 2.470.053.950 | 123.502.698 | 200.000.000
FERNAND%??E; BENEGAS CUMPLE CUMPLE 2.061.530,007 | 103.076.500 | 126.000.000
JUAN RODRIGUEZ CUMPLE CUMPLE 2.206.671.538 ] 110.333.577 | 190.000.000
BERNARDA GONZALEZ MORINIGO CUMPLE CUMPLE 2.797.137.112 | 139.856,856 | 150.000.000

En relacién a la oferta de la firma JUAN EDGAR FLEITAS VALDEZ, se verifica que cotiza 31 ftems en el
Lote 28 - ACTIVIDAD 9 - Bienes de Consumo Varios, sin embargo, en el Pliego para la Adquisicién
de Bienes y/o Servicios - CONVENCIONAL - Ley N° 7021/22. Versién: 3, con fecha de publicacién: 12-
06-2024 - 17:10 y la Lista de Precios descargada del SICP, consta de 30 items, por lo que el Comité
recomienda RECHAZAR la oferta de la citada firma en el referido lote, por no cumplir con las
documentaciones de caracter sustancial, y ACEPTAR su oferta en los demés Lotes.

_— ) ¢. En el case que suscriba [a oferta otra persona en su
& dF:f: cg: (;zls:rgzle ?nsi?.;?i?f; i? representacion, debera acompafiar una fotocopia simple de su
. - - (o cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente
PERSONAS FISICAS. é?;gtr:fea%g?; g?_'ﬁ?ug:r;zgsdf otorgado por Escritura Péblic: para 'presentar la ofertfa y
oferta. (*) RUC (%) representario en [qs actos dela Ilcstac_:lon. No es necesaric que
el poder esté inscripto en el Registro de Poderes. (*)
JUAN EDGAR FLETTAS VALDEZ CUMPLE CUMPLE NQ APLICA
JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA CUMPLE CUMPLE NO APLICA
FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ CUMPLE CUMPLE NQ APLICA
JUAN RODRIGUEZ CUMPLE CUMPLE NO APLICA
BERNARDA GONZALEZ MORINIGO CUMPLE CUMPLE NOQ APLICA
1. Fotocopia simple de los d. Fotocopia simple de los documentos
documentos que acrediten la que acrediten las facultades del firmante
existencia legal de la perscna 3. Fotocopia de |a oferta para comprometer al '
jun’éi_ca talg como la 2. Constancia de simple de los ofearen"cez.~ Estos documentes gueéen
Corshstiny mseoacn | IErpe enel | SOCTETE e | | consy e pode afcerts
z on i i - .

PERSONAS JURIDICAS. delos Estatu}c’og Sociales. Los R&g:gguigﬁ;ge representantes necesario que esté inscripto en el
estatutos deberan estar *) ) ¢ apoderados | Registro de Poderes); o los decumentos
inscriptos en la Seccidn de la sociedad. societarios gue justifiguen la
Personas Juridicas de [a *) reprasantacion del firmante, tales como

Direccion de Registros las actas de asamblea y de directorio en
Plblicos. (*¥) el caso de las seciedades andnimas. (*)
CONSTRUCTORA BAMETAL
SOCIEDAD ANONIMA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
INVERSIONES, CONSTRUCCIONES Y
PROPIEDADES S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
IMUT S.A CUMPLE CUMPLE CLUMPLE CUMPLE

De la verificacion, se ha constatado que las firmas citadas, han dado cumplimiento a los requisitos
exigidos en la documentacion de cardcter basica sustancial requeridos en el Pliego de Bases y
Condiciones, por o que E! Comité recomienda ACEPTAR las ofertas de las empresas CONSTRUCTORA
BAMETAL SOCIEDAD ANONIMA; INVERSIONES, CONSTRUCCIONES Y PROPIEDADES SOCIEDAD
ANONIMA IMUT SA.; JUAN EDGAR FLEITAS VALDEZ; JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA; FERNANDO
RAFAEL BENEGAS ALVAREZ'" JUAN RODRIGUEZ y BERNARDA GONZALEZ MORINIGO, por cumplir con
las documentaciones de carécter sustancial.

| Obse acron- Los demas ;}ﬁem!es e items del Informe N° 31/2024 de Evaluacion, no

&:;o queda
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RECTIFICACION DEL INFORME N° 31/2024 DE EVALUACION DE LA LICITACION
PUBLICA NACIONAL N° 06/2024 ADQUISICION DE MATERIALES DE CONST RUCCION,
ARTICULOS ELECTRONICOS E INSUMOS VARIOS” ID N° 441288.

No habiendo otro tema que tratar, se da por terminado el Acto, siendo las 08:30 horas, en la fecha 22
de agosto de 2024, previa lectura y ratificacion, en prueba de conformidad, firman los miembros del

Comité de Evaluacidn.
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LENNY SILVANA DANEI PEREIRA
Comisario Principal MCP.
Tesorero Acﬁividad 05

Comisafio MGAP.
Tescrero Actividad 04

HUGO ALFKEDO NOGUERA ARROYO
e Comrsano Principal MCP.
Tesorero Actividad 06

Cg isario Principal MCP.
‘Tesorero Actividad 0

DAVID ALEJAN o VERA SAMUDIO
Cqmlsarra Principal MCP.
Tesorero Kctlwdad 10

JESUS MA IA BAEZ CESPEDES
Comlsai';o Principal MCP
Tesorero Actividad 09 | ;
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rd Cdmlsarle Pnnmpal MCP.
‘. g(l:esorero Actividad 07

GREGORIO RAMON FLOR CACERES
" Comisario Principal
Tesorero Agwﬁéd 02y 14

Director Interino de la Dlrceion de ngstlca y Abastecimiento




